



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
 Campus São João Evangelista
 Direção Geral
 Diretoria de Administração e Planejamento
 Coordenação de Contratos
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
 (33) 3412-2958 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 06/2020/SJR

Processo nº: 23214.000562/2020-03

Pregão Eletrônico nº: 03/2020

Processo nº: 23214.000297/2020-55

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - **CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº **10.626.896/0006-87**, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, neste ato representado por seu Diretor Geral **José Roberto de Paula**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-2.775.736, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 521.024.676-00, residente e domiciliado à Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP 39705-000, nomeado pela Portaria nº 1.175 de 20 de setembro de 2019, publicado no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 03/2020, processado sob o nº 23214.000297/2020-55**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **R M LANZA DOS SANTOS COMÉRCIO - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **21.767.486/0001-68**, estabelecida à Rua Caicara, 93, Bairro Vapabucu, em Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, CEP nº 35.701-157, neste ato, representada pela Senhora **Rosilene Maria Lanza dos Santos**, portadora da Carteira de Identidade nº 3436904, expedida pela SSP/MG do CPF nº 980.456.366-53, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se a partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria nº 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento à Unidade de Alimentação e Nutrição do IFMG – Campus São João Evangelista**, conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 03/2020 e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Objeto Licitado	Aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento à Unidade de Alimentação e Nutrição do IFMG – Campus São João Evangelista.
------------------------	---

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
19	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	1080	R\$ 66,5900	R\$ 62,3900	R\$ 67.381,2000
<p>Marca: CRISTAL MINAS Fabricante: CRISTAL MINAS Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Açúcar cristal (fardo com 30 kg). Açúcar cristal de origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos (fardo com 30 kg)</p>						
25	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	51	R\$ 48,7200	R\$ 23,9000	R\$ 1.218,9000
<p>Marca: FLORENÇA Fabricante: FLORENÇA Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral sem gás, garrafa de 500ml. Devidamente registrada no Ministério de Minas e Energia. VALORES APROXIMADOS: Composição Química em mg/L: Bicarbonato 2,94; Sódio 0,662; Potássio 0,493; Cálcio Menor que 0,500; Cloreto 0,02; Magnésio 0,030; Sulfato 0,02; Nitrato 0,16 - Características Físico-Químicas: Ph a 25° C: 5,08; Temperatura da água na fonte 21,10; Condutividade elétrica a 250C em mhos/cm: 9 µS/cm; Resíduo de evaporação a 180°C: 10,14 mg/L; Radioatividade na fonte a 20°C e 760 mm de Hg: 21,31 maches. Caixa com 24 garrafas.</p>						
41	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	1110	R\$ 124,8600	R\$ 119,8000	R\$ 132.978,0000
<p>Marca: SEPE PARBOLIZADO Fabricante: SEPE PARBOLIZADO Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arroz parboilizado branco, descascado e polido, sub-grupo: polido, classe: longo fino, tipo:1. Com as seguintes Informações Nutricionais impressa na embalagem para uma porção de 50g.Quantidade por porção - %VD*, valor calórico - 190kcal, Carboidratos 37g Proteínas 3 g Gorduras totais - 0g, Gorduras saturadas 0, Colesterol 0 mg, Fibra alimentar 1 g, Cálcio 30 mg, Ferro 2 mg, Sódio 0 mg Safra ano. Validade 12 meses. Padrão Prato fino parboilizado ou superior. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, tipo e/ou classificação constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico resistente. Fardo 30 kg (06 pct de 5 kg).</p>						
45	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	60	R\$ 71,7600	R\$ 43,9000	R\$ 2.634,0000
<p>Marca: TOZZI Fabricante: TOZZI Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Azeitona sem caroço. Azeitona verde sem caroço. Ingredientes: azeitonas, água, sal, acidulante ácido cítrico. Embalagem: tambor plástico com tampa lacrada e alça com peso líquido de 3,3kg. Padrão La Violetera ou superior.</p>						
52	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	480	R\$ 2,4500	R\$ 2,4500	R\$ 1.176,0000
<p>Marca: PACHA Fabricante: PACHA Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Canjiquinha - 1kg Canjiquinha de milho. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, tipo e/ou classificação constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme vedado. Pacote de 1kg.</p>						
59	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	210	R\$ 17,1400	R\$	R\$

	ALIMENTÍCIOS				13,7500	2.887,5000
<p>Marca: PIRACANJUBA Fabricante: PIRACANJUBA Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Creme de leite, apresentando teor de matéria gorda de 25%, com validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega. Produto não apresenta separação de fases, sendo homogêneo, isto é, o soro está misturado a gordura. Produto esterilizado, embalagem tetra pak de 1kg, garantindo a segurança alimentar e facilitando o armazenamento por não necessitar de refrigeração.</p>						
69	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	36	R\$ 34,7700	R\$ 27,4800	R\$ 989,2800
<p>Marca: GLOBO Fabricante: GLOBO Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Farinha de trigo sem fermento, obtida do trigo moído, de cor branca, isenta de sujidade, bolor e leveduras, Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes plásticos resistente e vedado. Fardo 10 kg (10 pct de 1kg).</p>						
91	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	36	R\$ 11,1300	R\$ 9,4500	R\$ 340,2000
<p>Marca: LEITINO Fabricante: LEITINO Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Leite em pó integral - 400g. Leite em pó integral, embalados em sacos de poliéster metalizados acondicionados em fardos de papel kraft folha dupla. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacote de plástico firme e vedado. Pacote com 400 gramas.</p>						
100	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	1350	R\$ 4,8100	R\$ 2,9800	R\$ 4.023,0000
<p>Marca: RENATA Fabricante: RENATA Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Macarrão tetracolor parafuso massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme e vedado. Padrão Santa Amália ou superior. Pacote de 500 gramas.</p>						
108	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	210	R\$ 10,4200	R\$ 4,9800	R\$ 1.045,8000
<p>Marca: MARATELI Fabricante: MARATELI Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Molho de pimenta embalagem com 900ml. Padrão Kenko ou superior.</p>						
109	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	150	R\$ 13,7200	R\$ 4,9800	R\$ 747,0000
<p>Marca: MARATELI Fabricante: MARATELI Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Molho de soja 900ml.</p>						
110	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	153	R\$ 8,5600	R\$ 4,9800	R\$ 761,9400

Marca: MARATELI Fabricante: MARATELI Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Molho inglês composto por vinagre, água, molho de soja, açúcar, extrato de tomate, condimento preparado, sal, polpa de pimenta vermelha, corante de caramelo e conservador sorbato de potássio, não contém glúten. Padrão: Kenko (Frasco 01 litro)						
124	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	288	R\$ 45,9000	R\$ 27,4500	R\$ 7.905,6000
Marca: LEVE Fabricante: LEVE Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sal Iodado - 30 x 1kg. Sal refinado iodado, sem impurezas e matéria terrosa, embalado em pacote de 01 Kg. Fardo 30 kg (30 pct de 1kg).						
125	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	300	R\$ 6,0300	R\$ 6,0300	R\$ 1.809,0000
Marca: PALMEIRA Fabricante: PALMEIRA Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sardinha conservada em óleo. Informação nutricional a porção 60 g. Ingredientes: sardinha, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal. Sem glúten. Sugestão: coqueiros. Embalagem: lata com 250 gramas.						
131	CESTA BÁSICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	Unidade	457	R\$ 22,4100	R\$ 19,9700	R\$ 9.126,2900
Marca: ANTONELA Fabricante: ANTONELA Modelo / Versão: CESTA BASICA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Uva passas, sem caroço, seca, produzidas com frutos maduros, são, limpos isentos de matérias terrosos, de parasitos, detritos animais e vegetais. Embalado em saco plástico, transparente e atóxico, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura. Unidade quilo.						
Total do Fornecedor:						R\$ 235.023,7100

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, **com início na data de 16/06/2020 e encerramento em 16/06/2021**, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 Por razão de interesse público; ou

3.9.2 A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

São João Evangelista, 15 de abril de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral**, em 24/06/2020, às 08:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ROSILENE MARIA LANZA DOS SANTOS, Representante legal da empresa**, em 26/06/2020, às 17:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Gracilane Elinaide de Lima, Testemunha**, em 07/07/2020, às 15:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Rosiana de Sousa Souto, Testemunha**, em 07/07/2020, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0580618** e o código CRC **A31C5E7F**.

23214.000562/2020-03

0509976v1

CAMPUS IMPERATRIZ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 23/09/2019. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de impressão, cópia e digitalização (outsourcing), conforme condições.

NILMAR SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDE - 07/07/2020) 158294-26408-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158144

Número do Contrato: 7/2013.

Nº Processo: 23188004674202080.

DISPENSAS Nº 26/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18305295000170. Contratado: D. GOMES ADMINISTRADORA DE BENS -PROPRIOS LTDA. Objeto: Alteração de vigência CTR 07/2013- Aluguel Predial Reitoria-IFMT. Fundamento Legal: LEI 8666/93. Vigência: 30/06/2020 a 30/06/2021. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 07/07/2020) 158144-26414-2020NE800088

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo de Professor Substituto Por Tempo Determinado nº. 056/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edita IFMT 042/2020 e editais complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. Nº 10.784.782/0001-50, Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: GIOVANNI BEZERRA DE MENEZES MAMEDES, CPF nº 045.616.811-75. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus AVANÇADO DIAMANTINO. Prazo: 01.07.2020 a 30.12.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei nº 12.772/2012. Data de assinatura: 01.07.2020. Signatários: Wander Miguel de Barros, Reitor Substituto, pelo contratante; GIOVANNI BEZERRA DE MENEZES MAMEDES, pelo contratado.

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 2 AO EDITAL Nº 60/2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria IFMT 891, de 24.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018, o Edital IFMT nº 060/2020; resolve:

I - Incluir oferta de vaga ao item 1.3 do Edital 060/2020, conforme abaixo:

1.3 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA	FORMAÇÃO ACADÊMICA	Nº DE VAGAS	
		AC	PcD
Matemática	Graduação em Matemática	01	-

II - Incluir ao Anexo II do Edital 060/2020 os Temas para os Exames de Desempenho Didáticos da vaga acima citada, conforme abaixo:

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Matemática: 1. Áreas e figuras planas; 2. Probabilidade Condicional; 3. Semelhança de Triângulos.

III - Incluir ao item 1.10, campus Primavera do leste, área: Engenharia Mecânica, a formação acadêmica: Engenharia Industrial Mecânica.

IV - Incluir ao item 1.7, campus Avançado Diamantino, área: Agronomia/Agricultura, a Formação acadêmica: Licenciatura em Ciências Agrárias.

V - Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

VI - As demais disposições constante no Edital IFMT 060/2020 permanecem inalteradas

WANDER MIGUEL DE BARROS

AVISO DE SUSPENSÃO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso resolve suspender o contrato 29/2019 que tem por objeto a prestação de serviços de recepcionista firmado entre a empresa J.C. de Oliveira Serviços - ME (cnpj: 13.924.459/0001-23) e a Reitoria/Campus Avançado Lucas do Rio Verde (cnpj: 10.784.782/0001-50) motivada pela pandemia Covid-19. Vigência: 180 dias a partir do dia 01/07/2020. Fundamento Legal: Art. 78, inciso XIV da Lei n. 8.666/93.

WANDER MIGUEL DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2020 - UASG 158132

Nº Processo: 23347007413202051. Objeto: Contratação de serviços de telefonia fixa emergencial Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço essencial para desenvolvimentos das atividades cujo contrato está vencendo antes da conclusão da nova licitação. Declaração de Dispensa em 01/07/2020. HEBERTON LUIZ DUARTE RODRIGUES. Gestor Financeiro. Ratificação em 01/07/2020. FERNANDO SILVEIRA ALVES. Ordenador de Despesas Substituto. Valor Global: R\$ 65.550,02. CNPJ CONTRATADA : 76.535.764/0001-43 OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDE - 07/07/2020) 158132-26415-2020NE800144

CAMPUS CORUMBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158450

Número do Contrato: 6/2019.

Nº Processo: 23347006305201847.

PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação, por igual prazo e valor, do Contrato 06/2019, cujo objeto é a prestação de serviço de gerenciamento de manutenção da frota veicular do campus. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 24/06/2020 a 24/06/2021. Valor Total: R\$21.861,03. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 07/07/2020) 158450-26415-2020NE800001

CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Contrato de Concessão Uso de Bem Imóvel nº 1/2020- UASG 158454. Nº Processo: 23347008285201920 PREGÃO Nº 05/2019 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - CNPJ Contratado: 26310713000145. Contratado: CANTENEM CANTINAS LTDA - ME. Objeto: Aditar suspensão das atividades objeto deste contrato devido orientação do Portal de Compras do Governo Federal decorrente do novo Coronavírus (Covid-19) e suspensão de pagamento de valores a título da concessão para fins Comerciais no ramo de Lanchonete/Cantina do Campus Três Lagoas. Fundamento Legal: Nº 8666/1993. Vigência: 18/03/2020 até seu exaurimento ou revogação expressa da autoridade competente. Data de Assinatura: 22/06/2020.

CAMPUS DOURADOS

AVISO DE ANULAÇÃO

CONVITE Nº 1/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23347005282202078. Objeto: Contratação de empresa para obra de engenharia para construção de um barracão, em estrutura pré-fabricada com fechamento em alvenaria e cobertura em telha de fibrocimento, para uso do campus do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul IFMS, CNPJ 10.673.078/0001-20, localizado na Rua Filinto Muller, 1790, Bairro Canaã I, Dourados - MS, 79833-520

POLYANA KOJIMA SOARES
Assistente em Administração

(SIDE - 07/07/2020) 155848-26415-2020NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2020. Processo SEI: 23210.000639/2020-77. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 016/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratado: Marcio Lucio Cezar. CPF: 157.796.638-40. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2020 até 31 de outubro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 31/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzaldo Maria - Diretor Geral - Contratante; Marcio Lucio Cezar - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 06/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020

Termo Aditivo nº 02/2020 ao Contrato 01/2018/COR. Processo nº: 23210.000656/2020-12. Concorrência nº 01/2018/CON. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: GABRIELA FERNANDA VIEIRA HIDERICK 06779934631. CNPJ: 22.212.839/0001-26. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 01/2018/COR. Vigência: 09/07/2020 até 08/07/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis. Data de assinatura: 04/07/2020.

CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 04/2019. Processo SEI: 23211.001098/2019-51. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: Givanildo Donizeti de Melo. CPF: 100.834.586-54. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2019 até 09 de outubro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 11/07/2020 a 09/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Givanildo Donizeti de Melo - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 06/07/2020.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 03/2020, assinadas com as empresas: Ata 04/2020/SJR, Alimentus Vale do Aço, Comércio Atacadista de Gêneros Alimentícios LTDA, R\$ 22.256,73; Ata 05/2020/SJR, Tania Aparecida Dias da Cruz Lataro, R\$ 15.092,04; Ata 06/2020/SJR, R M Lanza dos Santos Comércio - EPP, R\$ 235.023,71; Ata 07/2020/SJR, Oliveira & Lima Comercio de Rio Pomba LTDA, 4.320,00; Ata 08/2020/SJR, Supermercado Bicalho & Bicalho LTDA, R\$ 105.549,45; Ata 09/2020/SJR, Thiago Gonçalves Lopes, R\$ 1.867,05; Ata 10/2020/SJR, Comercial Boa Opção LTDA, R\$ 147.559,74; Ata 11/2020/SJR, Treze Comercial LTDA, R\$ 2.871,00. Vigência das Atas: 16/06/2020 à 16/06/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 07/2020, assinadas com as empresas: Ata 18/2020/SJR, LPK LTDA, R\$341,28; Ata 19/2020/SJR, TY Bortholin Comercial LTDA, R\$12.952,50; Ata 20/2020/SJR, R M Lanza dos Santos Comércio, R\$32.403,00; Ata 21/2020/SJR, Frederico Delgado de Almeida 15663418687, R\$1.200,00; Ata 22/2020/SJR, Limpando Higiene e Limpeza Eireli, R\$73.711,83; Ata 23/2020/SJR, Squadra Comércio e Serviços LTDA, R\$5.841,84. Vigência das Atas: 26/06/2020 à 26/06/2021.